Margen Neto 3% 2% 4%

GMROI (Veces) 1,57 1,35 2,25

Margen Ebitda 10% 9% 13%

Ebitda/Intereses (veces) 4,53 2,75 7,15

%Deuda/Activos 35% 33% 45%

Días de Inventarios 183 218 125

Días de cuentas por cobrar 59 64 51

Días de cuentas por pagar 54 33 90

Días de CIO (cap. Inv. en
operación) 204 267 97

%Activos Fijos/Activos Totales 14% 16% 7%

INDICADORES CLAVES (Promedio 2002-2005)

Comercio de Vestuario
Diferencias marcadas entre las
compañías que generan valor y
las que no:

Rotación de Inventarios

Días en cuentas por pagar

Días en cuentas por cobrar

Porcentaje de Activos Fijos

Sobre que inductores de valor se
podría hacer gestión?

Ventas: Crecimiento y
participación de mercado)

Inventarios: Renovación y
rotación.

Capital de trabajo: Gestión de
días por pagar y días por cobrar.

Activos Fijos: Maquinaria,
Equipo, Activos Fijos (liberación
de capital).

8

Análisis de sensibilidad

De acuerdo con el impacto en la generación de VALOR, se puede hacer un
plan de gestión de los diferentes inductores de valor.

9

Sensibilidad en el EVA a la Gestión
de los inductores de valor

Indicador Hoy
Cambio en el

Inductor durante un
año.

Cambio en el EVA
anual promedio (entre

02 y 05).

Inventario (reducción por obsolecencia) 183 días -10% 14,6%

Días inventario (días) (mejor gestión) 183 días -18 días 14,4%

Cuentas por cobrar (días) 59 días - 6 días 12,7%

Costos de venta 55,7% ventas -1% 11,8%

Terrenos, Edificios, Maq. y Equipo 14%/Atot. -10% 11,8%

Ingreso (ventas anuales/empresa) 35,000 mms 1% 11,3%

Cuentas por pagar (días) 54 días + 6 7,1%

Camino hacia el VALOR

Indicadores Claves
del Consolidado
EVA negativo de

980mm/año

Indicadores Claves
del consolidado

EVA positivo
630mm/año

Delta de 1,610mm

GESTIÓN FINANCIERA DEL VALOR

EVA

10

Ingresos: Más por fidelización que por expansión.

Egresos:  Mezcla de productos/trabajo con proveedores.

Inventarios: Outlets / Promociones y mejor comunicación
entre centros de distribución/diseño y puntos de venta.

Cuentas por cobrar: Figuras de triangulación que permiten
reducir este indicador y darle plazo a los clientes. Medios de
pago como adquiriencia.

Cuentas por pagar: Figuras de triangulación que permiten